

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
3/2023 A 02/2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES <sup>1</sup>												TOTAL	PREVISÃO
	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2024
RECEITAS CORRENTES (I)	2.970.543,47	2.902.536,41	3.317.480,92	2.877.222,87	3.267.617,19	2.860.374,27	2.992.882,11	3.208.522,53	3.287.812,77	4.977.586,45	3.928.487,52	3.751.436,58	40.342.503,09	41.339.220,00
Receita Tributária	392.344,60	243.031,35	277.429,04	196.032,90	209.760,63	204.579,84	166.217,22	146.676,35	186.563,99	287.565,37	182.470,84	186.362,52	2.679.034,65	1.981.765,00
IPTU	180.818,08	24.960,92	33.026,78	14.958,74	14.078,38	3.344,00	3.239,32	1.776,02	1.086,84	5.273,97	221,97	1.089,30	283.874,32	348.965,00
ISS	52.763,87	64.311,77	64.688,22	51.518,81	37.829,93	74.933,94	43.695,86	44.131,53	61.297,28	86.691,94	65.828,59	52.559,14	700.250,88	290.900,00
ITBI	8.611,95	2.849,65	50.997,73	16.542,90	46.690,16	13.711,21	4.905,26	0,00	1.320,00	8.263,05	64,41	26.959,37	180.915,69	257.700,00
IRRF	75.518,33	78.896,86	81.998,52	88.874,88	84.326,64	88.789,97	91.693,58	91.300,62	109.916,91	177.010,50	110.537,78	102.800,37	1.181.664,96	412.000,00
Outras Receitas Tributárias	74.632,37	72.012,15	46.717,79	24.137,57	26.835,52	23.800,72	22.683,20	9.468,18	12.942,96	10.325,91	5.818,09	2.954,34	332.328,80	672.200,00
Receita de Contribuições	85.679,78	23.616,28	18.427,20	30.386,86	17.052,11	3.364,44	16.289,46	15.296,59	15.621,49	22.146,50	15.339,26	16.941,67	280.161,64	477.850,00
Receita Patrimonial	73.141,25	56.707,28	68.246,55	61.978,10	63.857,04	67.749,32	64.081,13	49.799,97	71.078,82	71.805,67	86.538,61	77.031,66	812.015,40	190.590,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	72.869,13	56.431,55	67.316,33	61.049,67	62.934,92	67.473,59	63.094,60	49.462,55	71.078,82	71.228,35	86.254,50	74.475,85	803.669,86	176.090,00
Outras Receitas Patrimoniais	272,12	275,73	930,22	928,43	922,12	275,73	986,53	337,42	0,00	577,32	284,11	2.555,81	8.345,54	14.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00
Transferências Correntes	2.419.367,78	2.579.181,50	2.953.378,13	2.586.825,01	2.976.947,41	2.584.680,67	2.628.888,54	2.996.749,62	3.014.548,47	4.596.068,91	3.622.196,81	3.461.100,73	36.419.933,58	38.459.015,00
Cota-Parte do FPM	1.101.698,98	1.259.585,72	1.400.035,09	1.307.182,61	1.626.670,36	1.103.461,05	1.122.160,76	1.044.734,11	1.355.505,36	2.152.637,65	1.487.339,63	2.022.411,50	16.983.422,82	18.523.975,00
Cota-Parte do ICMS	816.487,90	853.925,04	1.040.231,66	881.198,52	919.197,70	1.026.242,34	1.035.588,23	1.079.568,98	1.015.382,82	1.227.844,99	978.876,27	885.385,25	11.759.929,70	12.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	96.903,72	75.416,80	79.775,82	26.924,31	16.775,56	21.204,86	14.255,65	15.231,70	3.988,69	5.602,93	635.273,81	120.560,39	1.111.914,24	2.650.000,00
Cota-Parte do ITR	52,14	0,00	245,67	372,57	217,82	197,17	15.914,78	36.392,29	6.939,16	2.223,60	0,00	124,12	62.679,32	57.800,00
Transferências LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 61/1989	8.962,63	9.554,82	8.592,25	10.714,31	9.734,29	8.664,49	11.229,19	12.544,49	10.278,63	11.190,26	12.092,57	12.576,92	126.134,85	73.000,00
Transferências do FUNDEB	220.171,70	207.196,25	239.343,44	200.180,80	189.852,80	217.066,90	198.170,99	217.567,45	229.547,66	291.018,05	332.963,67	266.250,51	2.809.330,22	2.302.530,00
Outras Transferências Correntes	175.090,71	173.502,87	185.154,20	160.251,89	214.498,88	207.843,86	231.568,94	590.710,60	392.906,15	905.551,43	175.650,86	153.792,04	3.566.522,43	2.851.710,00
Outras Receitas Correntes	10,06	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	117.405,76	0,00	0,00	0,00	21.942,00	10.000,00	151.357,82	0,00
DEDUÇÕES (II)	404.821,04	439.696,42	505.776,07	445.278,43	388.388,32	435.242,91	407.000,45	444.350,34	481.777,82	598.579,48	622.716,43	608.211,59	5.781.839,30	6.456.160,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência <sup>3</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência - 4 e 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	404.821,04	439.696,42	505.776,07	445.278,43	388.388,32	435.242,91	407.000,45	444.350,34	481.777,82	598.579,48	622.716,43	608.211,59	5.781.839,30	6.456.160,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>2.565.722,43</b>	<b>2.462.839,99</b>	<b>2.811.704,85</b>	<b>2.431.944,44</b>	<b>2.879.228,87</b>	<b>2.425.131,36</b>	<b>2.585.881,66</b>	<b>2.764.172,19</b>	<b>2.806.034,95</b>	<b>4.379.006,97</b>	<b>3.305.771,09</b>	<b>3.143.224,99</b>	<b>34.560.663,79</b>	<b>34.883.060,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>	<b>2.565.722,43</b>	<b>2.462.839,99</b>	<b>2.811.704,85</b>	<b>2.431.944,44</b>	<b>2.879.228,87</b>	<b>2.425.131,36</b>	<b>2.585.881,66</b>	<b>2.764.172,19</b>	<b>2.806.034,95</b>	<b>4.379.006,97</b>	<b>3.305.771,09</b>	<b>3.143.224,99</b>	<b>34.560.663,79</b>	<b>34.883.060,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 3/2023 A 02/2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI - VII)</b>	<b>2.565.722,43</b>	<b>2.462.839,99</b>	<b>2.811.704,85</b>	<b>2.431.944,44</b>	<b>2.879.228,87</b>	<b>2.425.131,36</b>	<b>2.585.881,66</b>	<b>2.764.172,19</b>	<b>2.806.034,95</b>	<b>4.379.006,97</b>	<b>3.305.771,09</b>	<b>3.143.224,99</b>	<b>34.560.663,79</b>	<b>34.883.060,00</b>

1. Receita realizada líquida corresponde à arrecadação da receita com idTipoOperacaoReceita=1 menos as arrecadações com idTipoOperacaoReceita 2, 3, 4 ou 99, conforme as tabelas RealizacaoMensalReceitaFonte e EstornoRealizacaoMensalReceitaFonte.
2. As tabelas TipoOperacaoReceita, OrigemRecurso e FontePadrao utilizadas no cálculo do Demonstrativo estão disponíveis no Layout do SIM-AM.
3. Na linha Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência relativa às DEDUÇÕES (II), para os meses de 2022, são consideradas somente receitas relativos à Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência, face a inclusão neste demonstrativo da linha Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários, a partir de 2022.
4. De acordo com a metodologia de cálculo da STN: 'Incluídas as contas de Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio, pois tratam-se de receitas de Contribuições Patronais de servidores. cedidos de um ente para o outro'.
5. Na linha Compensação Financ. entre Regimes de Previdência estão sendo computadas, também, as receitas previdenciárias intraorçamentárias registradas na cdCategoriaEconomica = 1, quando o correto é na cdCategoriaEconomica = 7.